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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na kvalitu života u pacientů s kardiostimulátorem. Práce je rozdělena

do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je členěna na tři kapitoly, které zahrnují

základy anatomie a fyziologie srdce a převodního systému, kardiostimulaci, v niž je blíže popsán

její vývoj, indikace k výkonu, samotná implantace, režimové opatření a informovanost pacientů.

Poslední kapitola teoretické části se zabývá kvalitou života. Cílem bakalářské práce je zjistit, jak

hodnotí kvalitu života pacienti po implantaci kardiostimulátoru a do jaké míry jsou o výkonu a ži-

votě s kardiostimulátorem informováni.

Klíčová slova: srdce, kardiostimulátor, arytmie, implantace, kvalita života.

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on quality of life in patients with pacemakers. The thesis is divided into

two parts, theoretical and practical. The theoretical part is divided into three chapters, which include

the basics of anatomy and physiology of the heart and the transfer system, cardio stimulation, which

contains also the development, performance indication, implantation itself, regime measures and

awareness patients. The last chapter of the theoretical part deals with quality of life. The aim of the

bachelor thesis is to find out how the quality of life is evaluated by patients after implantation of the

pacemaker and to what extent they are informed about the performance and life with the pacemaker.

Keywords: heart, pacemaker, arrhythmia, implantation, quality of life.
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ÚVOD

V bakalářské práci se budeme věnovat kvalitě života pacientů s kardiostimulátorem. Během plnění

odborné praxe při studiu jsem se setkala se spoustou lidí s implantovaným kardiostimulátorem.

Velice mě tato problematika zaujala a právě proto jsem se rozhodla blíže tímto tématem zabývat.

Implantace kardiostimulátoru je určena zejména pacientům trpícími bradyarytmií. Tato arytmie se

vyznačuje pomalou srdeční frekvencí, která se projevuje celkovou slabostí, únavou,

zadýcháváním a nižší výkonností. Tento problém je možné vyřešit kardiostimulací, která léčí

pomalé srdeční rytmy a zároveň odstraňuje nepříjemné subjektivní potíže související s bradykardií.

Dále se kardiostimulace využívá u hypertrofické obstrukční kardiomyopatie, anebo pokročilé

srdeční slabosti. Kardiostimulátor lze pak popsat jako malý přístroj, který za pomocí stimulačních

elektrod umístěných v srdci, dává elektrické impulsy a tím se zajistí potřebná tepová frekvence.

Pojem „kvalita života” je v součastné době hodně diskutovaný a každý nahlíží na kvalitu života z

jiného úhlu pohledu. Kvalitu života nelze objektivně definovat, ale lze ji laicky popsat jako

výsledek působení mnoha faktorů, které ovlivňují lidský život, vzájemně se prolínají, působí na

sebe a zároveň se doplňují. Mohou to být například sociální a ekonomické podmínky, psychické

a fyzické zdraví daného jedince. Nyní je kvalita života využívaná jako jeden z nejvýznamnějších

ukazatelů efektivity léčby.

Cílem práce je zjistit, jak pacienti po implantaci kardiostimulátoru hodnotí svou kvalitu života. Zjis-

tit, jak zavedený kardiostimulátor ovlivňuje pacienty po fyzické stránce, jaký má vliv na jejich

psychické zdraví a v neposlední řadě se zaměříme na sociální oblast. V této práci se dále

budeme zabývat informovaností o výkonu a edukací respondentů o životě s kardiostimulátorem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SRDCE

1.1 Anatomie srdce

Srdce vnímáme jako základ života. Z hlediska anatomie se jedná o dutý orgán kuželovitého tvaru

uložený v mezihrudí, za sternem. Na jeho stěně rozeznáváme tři vrstvy: endokard – vystýlá nitro

srdce, myokard – svalová vrstva tvořená příčně pruhovanou svalovinou srdeční a poslední vrstva

epikard, který tvoří povrchový povlak srdeční stěny. Hmotnost srdce se pohybuje mezi 250 – 390

gramy v závislosti na věku, tělesné konstituci jedince, ale také na objemu srdeční svaloviny, jeho

velikost se přibližně odhaduje na velikost sevřené pěsti (Čihák, 2016, s. 7; Kenny, 2008, p. 3).

Srdce se skládá ze čtyř dutin a to z pravé a levé síně a z pravé a levé komory. Síně jsou od komor

odděleny cípatými chlopněmi: v pravém srdci je trojcípá chlopeň (valva tricuspidalis) a v levém

dvojcípá (valva bicuspidalis). To nejsou jediné chlopně, které se v srdci vyskytují. V pravé komoře

při odstupu plicní tepny do plicního řečiště je plicní chlopeň (valva trunci pulmonalis) a v levé

komoře při vyústění aorty se nachází aortální chlopeň (valva aortae). Srdeční chlopně zabraňují

zpětnému toku krve (Naňka a Elišková, 2015, s. 91-94).

Srdce je zásobeno dvěma koronárními tepnami, které zajišťují neustálý přísun kyslíku a živin.

Věnčité tepny odstupují z kořene aorty a mají charakter konečných tepen (Čihák, 2016, s. 40).

1.2 Fyziologie srdce

Srdce pracuje jako dokonalá pumpa, která zajišťuje krevní oběh. Bušení srdce se nám na první

pohled zdá jako jednoduchý pravidelně se opakující princip, ale ve skutečnosti jde o dokonalý sled

akcí, které se v srdci odehrávají. Srdeční akce rozdělujeme na systolu (stah) a diastolu (uvolnění).

Během diastoly se síně a komory plní krví, ke konci této akce se síně stáhnou a komory se

maximálně naplní. Poté dojde ke stahu komor (systole) a vypuzení krve do plic a do celého těla.

Pravostranný srdeční oddíl pumpuje krev do plicního oběhu a levostranný vhání krev do velkého

tělního oběhu (Srdeční činnost, 2016; Čihák, 2016, s. 51-53).

Celý srdeční cyklus se pravidelně opakuje. Každou minutu se naše srdce stáhne přibližně 70krát

a přitom přečerpá 5 litrů krve. Takové šedesátileté srdce má za sebou více jak 2,5 miliardy stahů,

kterými přečerpalo přes 220 miliónů litrů krve (Srdeční činnost, 2016).

Mechanická funkce myokardu je podmíněna normálně probíhající elektrickou aktivitou srdečních

oddílů, za které zodpovídají specializované buňky převodního systému. Tyto buňky mají za úkol

vytvářet a rozvádět elektrické impulzy, které následně vedou ke kontrakci myokardu (Vojáček

a Kettner, 2012, s. 235; Čihák, 2016, s. 35).
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1.2.1 Převodní systém srdeční

Srdeční tkáň má čtyři základní elektrofyziologické vlastnosti:

 Automacie – spontánní schopnost rytmicky vytvářet elektrické vzruchy;

 Vodivost – schopnost převádět vzniklé impulzy na sousední srdeční buňky;

 Dráždivost – schopnost reagovat na elektrický impulz určité intenzity;

 Stažlivost – schopnost odpovědět na dráždění stahem (Handl, 2011, s. 7).

Anatomicky je převodní soustava tvořena sinoatriálním (SA) uzlem, který je umístěn v pravé síni

při vyústění horní duté žíly a udává základní rytmus (tzv. primární pacemaker, který udává frekven-

ci 60-80tepů/min). Vzniklý impulz v SA uzlu se šíří po svalovině síní k atrioventrikulárnímu (AV)

uzlu, který je uložený na spodině pravé síně. Tento uzel nazýváme taktéž jako sekundární

pacemaker, v případě nečinnosti SA uzlu samostatně vytvoří náhradní vzruch tzv. junkční, o frek-

venci 40-60tepů/min. Jeho další funkcí je fyziologické zpomalování vedených vzruchů ze síní na

komory, filtrace nadměrně vzniklých vzruchů jako prevence před vznikem komorových

tachyarytmií. Další částí převodního systému je Hisův svazek, který zajistí přechod elektrických

potenciálů ze síní na komory a dále se větví na Tawarova raménka, která převádí impulsy dál do

pleteně Purkyňových buněk. Tyto buňky společně s Tawarovými raménky tvoří terciární pacemaker

při selhání tvorby vzduchů v nadřazených centrech – v SA a AV uzlu (Miksová a Chytilová, 2007,

s. 368; Handl, 2011, s. 8; Kolář et al., 2009, s. 14; Pektorová a Dočkalová, 2007, s. 313).

Neporušený vodivý systém srdce zajistí, že elektrický potenciál vzniklý v SA uzlu se rychle šíří

po síních do AV uzlu, tam se zpomalí a šíří se dál přes Hisův svazek, Tawarova raménka, systémem


[…]


které je limitovaly před implantací v běžném životě. Je možné tedy jednoznačně říct, že

kardiostimulátor jako takový přináší lidem určitou možnost vrácení se téměř do normálního života

a to jak osobního, tak i profesního. Informovanosti pacientů je na dobré úrovni. Součástí práce je

i malý edukační plakát, kde je poznamenáno desatero rad pro pacienty s tímto zařízením.

Vývoj kardiostimulátoru se zdokonaluje více než 50 let a v součastné době umožňuje implantovat

kardiostimulátor šitý téměř na míru. Tím také jednoznačně zlepšuje životy jejich nositelů. Je tedy

otázkou, jakého dalšího vývoje se můžeme dočkat v budoucnu, protože vývoj medicíny jde stále

dopředu a potenciál dalšího zlepšování je jistě stále obrovský.
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FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 82

Příloha P 3: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Kristýna Vrchová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Všeobecná sestra na Fakultě hu-

manitních studií Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

V rámci ukončení studia zpracovávám bakalářskou práci na téma „Kvalita života pacientů po im-

plantaci kardiostimulátoru“. Dovoluji si Vás touto cestou požádat o vyplnění následujícího dotazní-

ku. Dotazník je zcela anonymní a dobrovolný, získané informace budou použity pouze pro zpraco-

vání bakalářské práce.

Děkuji za Vaši ochotu, spolupráci a čas, který jste tomuto dotazníku věnoval/a.

Pokud není uvedeno jinak, vyberte vždy jen jednu odpověď, která se nejvíce přibližuje Vašemu ná-

zoru.

1. Pohlaví

 Muž

 Žena

2. Věk

3. Sociální stav

 Student

 Nezaměstnaný

 Zaměstnaný

 Invalidní důchod z důvodu kardiostimulátoru

 Invalidní důchod z jiného důvodu, (doplňte jakého) …………………

 Starobní důchod

4. Jak dlouho máte zavedený kardiostimulátor? (Doplňte počet let a měsíců)

5. Pro většinu lidí kvalitní život znamená zdraví, láska, přátelé a peníze.

Představujete si ho také tak?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

6. Vyberte prosím jeden aspekt, který má podle Vás největší vliv na kvalitu života.

 Zdraví

 Rodina/ láska

 Práce

 Peníze

 Štěstí
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7. Jak byste hodnotil/a svoji kvalitu života ve vztahu před implantaci kardiostimulátoru?

Velmi dobře Dobře Ani dobře ani

špatně

Špatně Velmi špatně

8. Jak byste hodnotil/a svoji kvalitu života ve vztahu po implantaci kardiostimulátoru?

Velmi dobře Dobře Ani dobře ani

špatně

Špatně Velmi špatně

9. Označte prosím, jaké příznaky se u Vás vyskytovali před implantací kardiostimulátoru.

(Možnost více odpovědí)

 Celkové slabost

 Zvýšená únavnost

 Závratě, synkopy

 Zadýchávání se při námaze

10. Vymizely Vám tyto potíže po zavedení kardiostimulátoru?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

11. Omezuje Vás kardiostimulátor při fungování v běžném životě?

Ano, (doplňte jak)

………………….

Nevím Ne

12. Zvládáte více každodenních činností než před implantací kardiostimulátoru?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

13. Narušila implantace kardiostimulátoru možnost vykonávat Vaše koníčky a záliby?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

14. Cítíte se psychicky lépe, než před implantací kardiostimulátoru?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

15. Vnímáte pozitivně skutečnost, že kardiostimulátor „jistí“ Vaše srdce?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

16. Prožíváte nějaké negativní pocity v souvislosti s přítomností kardiostimulátoru ve Vašem

těle?

Ano, (doplňte jaké)

………………….

Nevím Ne
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17. Vyrovnal/a jste se s kardiostimulátorem ve Vašem těle?

Ano Nevím Ne

18. Uvědomujete si, že Vaše srdce je „poháněno“ strojkem?

Ano, uvědomuji Nevím Ne, nevnímám

19. Byl Váš pracovní život omezován zdravotním stavem před zavedením kardiostimulátoru?

Ano, (doplňte jak)

………………….

Nevím Ne

20. Ovlivnila kardiostimulace Váš pracovní život?

Ano, (doplňte jak)

………………….

Nevím Ne

21. Myslíte si, že po kardiostimulaci nastaly změny v chování Vašeho okolí (rodina, přátelé atd.)

vůči Vám?

Ano, pozitivní změny Ano, negativní změny Nenastaly žádné změny

22. Máte pocit, že jste byl/a dostatečně informována ošetřujícím personálem o průběhu zavádění

kardiostimulátoru?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

23. Seznámili Vás s jistými opatřeními, které přináší implantace kardiostimulátoru?

Ano Nevím Ne

24. Byl Vám nabídnut informační leták?

Ano Nevzpomínám si Ne

25. Postrádal/a jste nějaké informace?

Ano, (doplňte jaké) …………………. Ne

26. Byli pro Vás podané informace dostatečně srozumitelné?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

Volný prostor pro Vaše vyjádření

Děkuji za Vaši pomoc
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Příloha P 4: PLÁKÁT PRO PACIENTY S KARDIOSTIMULÁTOREM