POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: KVALITA ŽIVOTA PACIENTŮ PO IMPLANTACI
KARDIOSTIMULÁTORU

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Vrchová

Oponent práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

B

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka předkládá k posouzení bakalářskou práci o rozsahu 60 s. čistého textu a 4 přílohami.
V seznamu použité literatury je uvedeno 46 zdrojů, z nichž jsou 4 zahraniční. Na zdroje je
odkazováno dle doporučené normy, zaznamenávám jen drobné nepřesnosti (s. 30 je odkaz -

Špinar, Vítovec et al. 2007 - v seznamu na s. 73 Špinar, Vítkovec et al., 2007; s. 73 Sovová Eliška
a Jarmila Řehorová, 2014, má být Řehořová). Použitou literaturu hodnotím jako relevantní,
odpovídající charakteru práce, jejímu tématu i rozsahu. Zvolené téma plně koresponduje
se studovaným oborem a je pro sesterskou profesi významné. Po jazykové a stylistické stránce je
práce na velmi dobré úrovni, formulace jsou výstižné, nacházím drobné chyby (spíše technického
charakteru - např. nezarovnaný text do bloku na s. 59 ...), které by ovlivnily celkový dojem z práce,
po formální stránce ji hodnotím jako výbornou.

Bakalářská práce má teoreticko-empirický charakter. Teoretická část je rozdělena do tří kapitol,
které na sebe logicky navazují a tvoří teoretický podklad pro empirickou část. V teoretické části
nenacházím slabá místa.
V praktické části seznamuje autorka s cíli práce, které jsou správně formulovány, dále
je podrobně popsaná metodika výzkumu. Počet respondentů považuji za relevantní. Dotazník
je přiměřeně rozsáhlý, otázky jsou adekvátní, snad jen v otázce č. 4 odpověď "do 12 měsíců" může
znamenat 11 měsíců, ale také 14 dnů, kdy se pacient se stimulátorem "teprve sžívá", takže kvalitu
života může hodnotit jinak, než např. po 6 měsících... . Tabelární a grafické znázornění je
přehledné, komentáře výstižné.
V diskusi je silnou stránkou porovnání výsledků autorky s výsledky podobně zaměřené práce,
následné doporučení pro praxi a odkaz na plakát v příloze hodnotím kladně, plní svůj účel.

Práci autorky Kristýny Vrchové hodnotím jako potřebnou pro praxi. Jedná se o velmi kompaktní
materiál, který může sloužit i jako edukační podklad pro nově nastupující sestry a studenty, kteří
plní praxi na kardiologickém oddělení. I přes výše uvedené nedostatky hodnotím práci jako
zdařilou.

Otázky k obhajobě: Kritériem pro výběr respondentů máte stanoveno, že "dotazník je určen
pro cílovou skupinu pacientů, kteří mají implantovaný kardiostimulátor" – víte, jak dlouhá byla
nejkratší doba zavedeného stimulátoru?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Datum: 28. května 2017 Podpis: v. r. Anna Krátká